

Folketinget — Retsudvalget

Christiansborg, den 2. november 2004

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere.

(Udkast)

Resumé af hovedtræk af Retsudvalget studietur til Europol og Eurojust den 29. september 2004.11.02

Indledning:

Retsudvalget foretog den 29. september 2004 en studietur til Europol og Eurojust i Haag (Holland). Nedenfor følger et referat af nogle hovedtræk af studiebesøget. Der henvises i øvrigt for mere detaljerede informationer til bilagene, som bl.a. indeholder baggrundsnotater om Europol og Eurojust.

Deltagere:

Udvalgsformand Anne Baastrup (SF), Elisabeth Arnold (RV), Irene Simonsen (V), Freddy Dam (V), Karsten Nonbo (V), Helge Adam Møller (KF), Per Kaa-lund (S), udvalgssekretær Nelly Terlaak, justitsminister Lene Espersen, departementschef Michael Lunn, afdelingschef Jens Kruse Mikkelsen, kc. Kristian Korfits, fm. Lene Volke Roesen, politimester Jacob Scharf, politifuldmægtig Peter Trudsø og ministersekretær Morten Jacobsen.

Bilag:

Program for studieturen
Baggrundsnotat for besøget hos Europol
Baggrundsnotat for besøget hos Eurojust.

Europol:

Fungerende direktør for Europol, Simancas, bød velkommen og gennemgik de forskellige måder at organisere politiet på i verden. Simancas påpegede, at grænseoverskridende kriminalitet kun kan bekæmpes med grænseoverskridende efterforskning.

Herefter gennemgik vicedirektør Højbjerg Europol's organisation. I denne gennemgang deltog også chefen for Danish Desk Preben Juul og Søren Krag. Europol har 450 ansatte, herunder 75 forbindelsesofficerer. Danmark har 4 forbindelsesofficerer placeret i Europol. Højbjerg understregede, at det var vigtigt med kontinuitet. Der ansættes derfor på 4 årige kontrakter med mulighed for forlængelse i 2 år. Europol's budget er på 57 mio. Euro.

Herefter gennemgik Højbjerg kriminalitetsudviklingen i EU og de samarbejdsaftaler, som Europol har med lande uden for EU. Europol har således samarbejdsaftaler med Norge og Colombia. En strategisk aftale med Tyrkiet, og der er aftaler på vej med Kroatien og Bosnien.

Udvalget besøgte Europol's narkotikaenhed, hvor der blev fremvist et laboratorium til fremstilling af extasy og amfetamin. Laboratoriet blev forevist for at vise, hvor lidt plads udstyret til fremstilling af extasy og amfetamin kræver. Det vil således være muligt at fremstille narkotika i f.eks. en lejlighed. Udvalget fik også forevist pengefalskenheden. Udvalget sluttede rundvisningen ved at besøge det danske forbindelseskantor.

Udvalget fik udleveret en informationsmappe om Europol med bl.a. Europol's årsrapport 2003.

Eurojust:

Hos Eurojust fik udvalget en orientering ved den danske Eurojust repræsentant Johan Reimann. Det danske medlems hovedopgave er at bistå danske anklagere, når de behøver hjælp i forbindelse med koordinering eller samarbejde omkring efterforskning og retsforfølgning af grov, grænseoverskridende kriminalitet og at lette samarbejde med andre medlemsstaters kompetente myndigheder. Eurojust er en gruppe af 25 juridiske anklagere – en fra hver medlemsstat. Eurojust's formål er at sætte mere effektivitet ind over for alvorlig grænseoverskridende kriminalitet, særlig når den er organiseret og involverer 2 eller flere medlemsstater.

Dette mål søges opnået ved den permanent gruppe af juridiske anklagere med særlige beføjelser. Disse beføjelser er: anmode kompetente nationale myndigheder om at

- efterforske eller retsforfølge
- etablere Joint Investigation Teams
- give information
- samarbejde med andre nationale myndigheder
- koordinere med andre nationale myndigheder.

Antallet af sager behandlet i Eurojust er steget fra 202 i 2002 til 240 i indeværende år (indtil den 9. september). Sagerne fordeler sig med 2/3 del bilaterale sager og 1/3 del multilaterale sager. Sagerne drejer sig om: narko, svig, hvidvask og terrorisme. Udvalget fik udleveret stikordene til Johan Reimanns præsentation.

Udvalget besøgte også den internationale straffedomstol ICC. Præsident for domstolen, dommer Philippe Kirsch, orienterede om domstolens arbejde.

Med venlig hilsen
Nelly Terlaak,
udvalgssekretær.